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Úvod

Město Klatovy je z historie známé jako kulturní město. Od 15. století mělo nepochybně

svůj hudební život, jehož jednou z prvních zajímavých osobností byl husitský kněz a skladatel

husitských písní Jan Čapek. Součástí tohoto kulturního celku se stal v roce 1861 i zpěvácký

spolek Šumavan, který svými výstupy přispíval k dalšímu rozvoji kultury v kraji.

Pěvecké sbory jsou součástí našich kulturních životů a v českých zemích o nich

slýcháme přibližně od 18. století a těší nás do dnes. I přes politické změny, které spojovaly

nepokoje a proměny společnosti během devatenáctého a dvacátého století, tvořila kultura

nepopsatelnou součást společnosti.

Já osobně mám ke Klatovům kladný vztah, jelikož tam již po několik let navštěvuji

Základní uměleckou školu Josefa Kličky, což bylo také důvodem, proč jsem si téma spojené

s Klatovy, a hlavně s pěveckým sborem vybrala. Od roku 2010 jsem začala zpívat v pěveckém

sboru Fialky pod Základní uměleckou školou Josefa Kličky a poté od začátku roku 2016 jsem

nastoupila i do Šumavanu, který v té době vedl Jaroslav Pleticha. Působila jsem tam do konce

roku 2018, kdy Jaroslav Pleticha složil dirigentskou funkci. Osobně mě zajímal rozdíl, který

vznikl mezi Jaroslavem Pletichou a ostatními dirigenty v předchozích letech a následné

porovnání.

Má bakalářská práce si klade za cíl rozbor a analýzu činnosti sboru za vedení Jaroslava

Pletichy včetně představení repertoáru, který Šumavan za jeho působení produkoval, a následné

porovnání činnosti a vedení sboru mezi již zmíněným Jaroslavem Pletichou a Drahomírou

Hostýnkovou, jež sbor vedla v letech 1978 – 1999 a nepochybně se zapsala mezi důležité

osobnosti, které se v čele Šumavanu vyskytovaly.

Bakalářská práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola obsahuje popis pěveckého

sboru od historie až do současnosti. Druhá a třetí kapitola patří jednotlivým sbormistrům –

Drahomíře Hostýnkové a Jaroslavu Pletichovi, kde je dopodrobna rozebrán repertoár, koncertní

činnost, struktura zkoušek, soutěže a zahraniční zájezdy. Čtvrtá kapitola je věnována

pamětníkům sboru, kteří popsali činnost sboru pod Drahomírou Hostýnkovou a Jaroslavem

Pletichou. Poslední, pátá, kapitola, též nazvaná jako praktická část bakalářské práce, obsahuje

podrobné porovnání činnosti sboru pod jednotlivými sbormistry.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Historie pěveckého sboru Šumavan

1.1 Společnost

V popředí hudebního ruchu Klatov, které žily od bohatým kulturním životem od roku

1840, stál významný skladatel „předsmetanovské“ doby Leopold Eugen Měchura.1 Říjnovým

diplomem, jejž roku 1860 vydal tehdejší císař František Josef I., padl ministr vnitra Alexandr

Bach spolu s jeho tzv. Bachovým absolutismem. Bachův absolutismus se vyznačoval

potlačováním svobody slova, velkou cenzurou, sledováním obyvatel a v neposlední řadě

stěhováním a vězněním politicky nepohodlných osob, kterou byl například Karel Havlíček

Borovský.2

Národ začal bojovat za svá práva a volili se noví představitelé měst či škol. Začalo ožívat

národní uvědomění, k němuž bylo třeba soustřeďovat a podchycovat občanstvo a nadále

rozvíjet tyto snahy. Tím vyvstala potřeba založení takového střediska, které svým zaměřením

k vzdělávání šířilo národní uvědomění a povzbuzovalo ušlechtilou zábavou. Docházelo

k zakládání národních, vlasteneckých spolků, jako jsou například: Hlahol pražský (1861),

Sokol (1862), Umělecká beseda (1863).3 Kromě ostatních částí Čech se v oblasti jihozápadních

Čech seskupily tři zpěvácké spolky: Svatobor Sušice (1860), Šumavan Klatovy (1861), Prácheň

Horažďovice (1863), jejichž úkolem podle hesla „Zpěvem k srdci, srdcem k vlasti“ nebylo jen

pěstování zpěvu, ale i pomoc národnímu životu.4

1.2 Zpěvácký spolek Šumavan v letech 1861 – 1946

Střediskem, ve kterém se v Klatovech soustřeďovalo měšťanstvo, se stal roku 1861

zpěvácký spolek Šumavan. Petr Jirges (1819 – 1879), jenž byl prvním sbormistrem Šumavanu,

spolek založil z již dříve existujícího pěveckého kvarteta učitele Karla Stulíka. Mezi zakladatele

1 95 let od založení klatovského Šumavan [pěvecký spolek]. - 7s.. - Strojopis, nedat., s. 26-32.
2 dějepis.com. dějepis.com [online]. Copyright © 1997 [cit. 25.04.2022]. Dostupné

z: https://www.dejepis.com/ucebnice/rakouska-monarchie-v-druhe-polovine-19-stoleti/?amp
3 HARNA, Josef a Rudolf FIŠER. Dějiny českých zemí: učebnice pro střední školy. Praha: Fortuna, 1998. ISBN

80-7168-522-4, s. 80.
4 95 let od založení klatovského Šumavan [pěvecký spolek]. - 7s.. - Strojopis, nedat., s.26-32.
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řadíme dále spisovatele Vojtěcha Aloise Šmilovského, ředitele kůru Mansveta Kličku5, učitele

Antonína Fafla, kapelníka husarské hudby Františka Klímu a Ludevíta Procházku.6

Stanovy spolku Šumavan (viz Obrázek 1 – Stanovy sboru – rukopis a účel) byly

schváleny na schůzi dne 26. ledna 1861. Místodržitelství vyhotovené stanovy obdrželo 30.

ledna 1861. Státní orgány však celý proces zpomalily. Po půl roce (v červnu 1861) byly stanovy

předloženy ke schválení znovu, v červenci t.r. se řešily další drobné úpravy, což celý proces

opět zpomalilo. Mužský spolek Šumavan tak oficiálně vzniká až 1. října 1861.7 Schválené

stanovy uvádějí, že „účel spolku jest mužský zpěv vůbec, zvláště pak mužský hlasový zpěv a

z toho povstávající mužský sbor spojeným cvičením vzdělávati a zdokonalovati, aby se tím

docílila povznášející i obveselující zábava a prostředně i zdokonalení kostelního zpěvu“.8

Sbormistr Petr Jirges spolu s jednatelem spolku Aloisem Vojtěchem Šmilovským se

zasloužili o rychlý vzestup a rozvoj spolku. První veřejný výstup spolku se odehrál ještě před

schválením stanov, koncert se konal 30. června 1861 v sálu hostince U Slunce. Po necelých

čtyřech měsících, 25. ledna 1862, se konalo první oficiální vystoupení spolku. Spolek vynikal

cílevědomou činností, která podněcovala členy k dokonalejším výkonům. Záslužným činem

spolku bylo, že při výběru repertoáru na koncerty již od počátku přihlížel ke tvorbě klatovských

skladatelů. Pořádaly se samotné koncerty, které byly přístupné díky svým programům širokým

vrstvám. Později byla vystoupení pořádána společně s Měšťanskou besedou nebo Sokolem.9

Šumavan vznikl a působil nejdříve jako mužský sbor. Až v únoru roku 1871, Dr.

Ingeduld spolu s učitelem Schubertem podali podnět ke změně stanov tak, aby se členkami

mohly stát i ženy.10 Spolek v nejlepším rozkvětu tedy obohatily od února 1871 ženy, přičemž

sbormistrem byl v tomto období Mansvet Klička. Právě ona ženská část se zasloužila o období

dalšího rozkvětu, jelikož se mohla chlubit sólistkami, jako byly například: Eulalie Höschlová,

Františka Čadová, J. Staňková nebo Marie Wollnerová, později působící jako sólistka

Národního divadla v Praze.11

5 Mansvet Kička byl samouk, později studoval nauku o harmonii a hru na varhany. Stal se ředitelem kůru a měl

velké zásluhy o zvelebení chrámového zpěvu a hudby v Klatovech.
6 ŠPELDA, Antonín. Hudební místopis Klatovska (do roku 1971). Plzeň: Krajské kulturní středisko, 1974, s. 39.
7 ZUNA, Bohumil. Z historie pěveckého spolku Šumavan v Klatovech. Klatovy: Ota Čermák, 1921, s. 6-7.
8 Text převzat ze stanov sboru.
9 95 let od založení klatovského Šumavan [pěvecký spolek]. - 7s.. - Strojopis, nedat., s. 26-32.

[…]


zahraniční skladatele, díky kterým měl sbor úspěchy i za hranicemi Československa. Oproti

Jaroslavu Pletichovi řadila k repertoáru ve větším množství autory klasické tvorby (A. Dvořák,

B. Smetana, Z. Lukáš, L. Janáček, B. Martinů) a lidové písně v nejrůznějších úpravách. Sbor

pod jejím vedením uváděl i lidové písně v její vlastní úpravě.

Jaroslav Pleticha, mladý sbormistr, který chtěl repertoár a celou činnost Šumavanu

omladit, do repertoáru řadil moderní autory, většinou zahraničního původu, a tak sbor, kromě

skladeb klasických autorů, kterých postupně ubývalo, začal zpívat i modernější, cizojazyčné

skladby. Jakožto skvělý organizátor zvládl pro sbor Jaroslav Pleticha zařídit i akce v Klatovech

dosud nevídané a neslýchané. Určitě se k nim řadí akce „A Night At The Opera“, „V zajetí

hudby“, koncert s Nezmary, koncert s Jiřím Pavlicou a Hradišťanem atp. Sbor pod vedením

Jaroslava Pletichy už nepůsobil na tak vysoké a profesionální úrovni, čehož je důkazem, že se

sbor pod jeho vedením neúčastnil soutěží. Sbor již připomínal pouze volnočasovou aktivitu,
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kam jeho členové docházeli pro potěšení své i posluchačů a návštěvníků koncertů. I přesto byl

ale sbor aktivní a neúčast na soutěžích ho nikterak neovlivňovala.

Jeden z největších rozdílů je samozřejmě ve volbě repertoáru. Drahomíra Hostýnková

volila převážně sborový repertoár, který byl složen z tvorby českých autorů. Jelikož sbor pod

jejím vedením fungoval i za totalitního režimu, byla volba repertoáru značně omezena. Dále

měla D. Hostýnková v oblibě lidovou tvorbu a lidové písně v nejrůznějších verzích. Vzhledem

k politické situaci před rokem 1989 se sbor nesetkal s duchovními písněmi. Ty byly v malém

počtu k repertoáru zařazeny až v devadesátých letech. Změna politického režimu ale neměla na

výběr repertoáru velký vliv.

Jaroslav Pleticha se nebál s repertoárem sboru experimentovat. Do repertoáru řadil i

díla novodobých autorů, moderních, a změnil tak celkové zaměření sboru. Od klasického

sborového repertoáru ale zcela neopustil. Nebál se se sborem nacvičit rozsáhlá díla velkých

autorů, ale zároveň sboru mnohdy dával funkci jen doplňujícího elementu koncertu (např.

zpívání vokálů). Nutno však podotknout, že Jaroslav Pleticha nebyl první, který se sborovým

repertoárem začal experimentovat. První experimenty ohledně obměny repertoáru zkoušela, a i

prováděla, sbormistryně Milada Bláhová, která sbor vedla od roku 2002 do konce roku 2008,

kdy ji poté vystřídal J. Pleticha.

Sbormistři si samozřejmě byli i v něčem podobní. Oba, zapáleni pro hudbu, sbor vedli

s velkým nadšením a nejlepšími úmysly. Zároveň byli výbornými propagátory hudebního dění

v Klatovech. Oba byli vzdělaní v oboru, velcí a důslední profesionálové, kteří se ze sboru

snažili dostat maximum. Jelikož sbormistři působili v různých obdobích, Jaroslav Pleticha měl

v tomto pohledu větší možnosti, co se např. kontaktů týká.

Závěrem lze říci, že i přes veškeré rozdíly se Drahomíra Hostýnková a Jaroslav

Pleticha nesmazatelně zapsali do historie pěveckého sboru. S jakožto amatérským sborem

zvládli nevídané věci a díky své píli a důslednosti dostali sbor do povědomí ostatních.
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Závěr

Tato bakalářská práce je věnována klatovskému pěveckému sboru Šumavan, který se

svým datem založení řadí k nejstarším spolkům a neodmyslitelně patří ke kulturnímu životu

města Klatovy. Šumavan je po celá desetiletí považován za výborného propagátora hudebního

dění v Klatovech. Jednotlivá období sboru byla vždy pevně spjata a ovlivněna politickými

situacemi, které se po čas vyvíjely a měnily. Sbor všechna období zvládl překonat a je aktivní

dodnes.

Hlavní cíl bakalářské práce je kladen na porovnání dvou sbormistrovských velikánů –

Drahomíry Hostýnkové a Jaroslava Pletichy. Největší rozdíly vyvstaly ve výběru repertoáru a

celkové činnosti sboru, dále také v koncertních provedeních, zahraničních zájezdech a účasti

na soutěžích. I přes odlišnosti, které se mezi sbormistry vyskytovaly, měli něco společné – byli

jednotlivými členy Šumavanu oblíbení, byli do vedení pěveckého sboru zapáleni a sbor

obohatili.
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Resumé

The Bachelor thesis is entitled Sumavan Choir and its place in the musical life of

Klatovy at the beginning of the new millennium. The main aim is to show the differences

between the choirmasters Drahomíra Hostýnková and Jaroslav Pleticha.

The first chapter contains the history of the choir from 1861 to the present. It describes

the formation of the choir, concerts, repertoire, choirmasters, personalities associated with the

choir and the political situations that influenced the choir.

The second chapter contains a detailed depiction of the activities of the choir, which

was led by Drahomíra Hostýnková from 1979 to 1999. Drahomíra Hostýnková was the first

woman to lead the choir and she was successful. The choir performed and gave many concerts,

participated in competitions and went to concerts abroad.

The third chapter shows the choir when it was led by Jaroslav Pleticha from 2009 to

2018. Jaroslav Pleticha enriched the choir’s repertoire with foreign and modern authors. The

choir gave many concert and performer at interesting events.

In the fourth chapter, I compare the two choirmasters who differed by choosing a

repertoire for choir, concerts, competitions and concerts abroad.
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