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Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání

Téma bakalářské práce: Pěvecký sbor Šumavan a jeho místo v hudebním životě Klatov na

počátku nového tisíciletí

Vedoucí práce: Doc. Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.

Oponent práce: Prof. PhDr. MgA. Jan Vičar, CSc.

Akademický rok: 2022/2023

Koncepce práce a její struktura: Práce usiluje o to být standardní historiografickou studií. Její struktura je

nevyvážená a nepřehledná.

Obsahová stránka: Práce tohoto druhu by měla obsahovat úvodní popis a vyhodnocení stavu bádání,

pramenů a literatury, a to tím spíš, že historické rekapitulaci (od 1861 do současnosti) se věnuje většina textu.

Obsah práce je v rozporu s jejím názvem, neboť se jedna z kapitol věnuje působení Drahomíry Hostýnkové

v letech 1978–1999, tedy konce tisíciletí předchozího. A naopak, nezachycuje činnost sboru vedeného

v následujících deseti letech (tedy již ve třetím tisíciletí) dvěma sbormistryněmi, a soustředí se až na období

sbormistra Jaroslava Pletichu od roku 2009 do nedávné současnosti. V rámci výstavby spisu působí zvláštně

samostatná kapitola „Období od roku 1978 do roku 2009 očima pamětníků“ zpracovávající vzpomínky

uvedené v 8 dotaznících přílohy (to je přirozeně cenný pramen!), které vyplnili členové sboru (včetně

dotazníku vyplněného samotnou autorkou bakalářské práce Viktorií Schneedörflerovou). „Praktickou část“ (s.

36) mívají práce zcela jiného typu (původní sociologické výzkumy hudebních preferencí, psychologické

výzkumy hudebnosti apod.). Zdejší „Porovnání vedení sboru …“ (při veškerém respektu k autorčině

osobitému stylu bych přece jen doporučoval používat slovo „srovnání“) mělo být spíše samostatnou kapitolou

nebo podkapitolou. Drobných nedostatků různého druhu (zejména formulací) je v textu mnoho a vyznačil

jsem je tužkou v posuzovaném exempláři.

Jazyková stránka: Text je gramaticky „čistý“, neboť neobsahuje téměř žádné chyby nebo překlepy (s

výjimkou chybně psaných velkých a malých písmen u názvů typu „Pražské Jaro“), čímž autorka prokázala

jazykovou pečlivost svého druhu. Styl je květnatý, řazení slov ve větách často bizarní. Jako by bakalářskou

práci napsal cizinec v knižním jazyce své země a automatický překladač ji mechanicky přeložil do češtiny.

Četba šroubovaných stylizací byla pro mne dlouho zábavná, postupně mne však začala zmáhat.

Formální stránka: Veškeré názvy skladeb měly být pro lepší čtenářovu orientaci vyznačeny kurzívou.

Poznámky pod čarou obsahují drobné nedostatky. Škoda, že některé údaje autorka nezpracovala formou

přehledných tabulek. Nikde v textu se necitují kritické ohlasy v dobovém tisku. Znamená to, že o

vystoupeních tělesa nebyly napsány a publikovány žádné kritiky?
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Hodnocení: Dobře

V Plzni dne 5. června 2023 …………………………….